

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE CLUJ-NAPOCA
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE JURIDICE
 Domeniul de știință: **ȘTIINȚE JURIDICE**

Examen de promovare pe postul de **profesor**, poz. 3.

Domeniul de știință: științe juridice

Disciplinele postului anunțat pentru examen de promovare: Persoanele, Drepturi reale, Publicitate imobiliară, Dreptul familiei

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
profesor universitar

Candidat: Sztranyiczki Szilárd / Data nașterii: 18 aprilie 1970;

Funcția actuală: conferențiar universitar; Data numirii în funcția actuală: 15 februarie 2017;

Instituția: Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și Arte din Cluj-Napoca, Departamentul de Științe Juridice.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Drept – Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” Cluj-Napoca	Drept	1992-1997	Licențiat în drept
1.	Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba-Iulia, Facultatea de Științe	Geodezie	2003-2007	Inginer diplomat cadastru
2.	Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie, Colegiul de Cartografie și Cadastru Funciar	Geografie	1998-2001	Inginer cadastru și topografie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept	Drept	1998-2006	Doctor în drept

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau
----------	------------	----------	----------	----------------------------

				gradul/postul profesional
1.	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și Arte din Cluj-Napoca	Drept	2017-prezent	Conferențiar universitar
1.	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și Arte din Cluj-Napoca	Drept	2012-2016	Lector universitar
2.	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și Arte din Cluj-Napoca	Drept	2004-2012	Cadru didactic plata cu ora

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
C1 Performanță de fond	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.* *) Rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;	Îndeplinit
	- două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster);	Îndeplinit
	- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *) Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru	Îndeplinit

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului

	ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale	
	- un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor	Îndeplinit.
	- o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice;	Îndeplinit
	- atestat de abilitare pentru conducere de doctorate.	Atestat de abilitare nr. 13/2025
C2 Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 15	Îndeplinit: 25 articole/studii publicate în reviste de prestigiu.
C3 Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 10	Îndeplinit: 22 articole/studii publicate în reviste de prestigiu după obținerea titlului de doctor (2005).
C4 Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	≥ 65	Îndeplinit: 79,25 puncte
		I 1 = 35,25
		I 2 = 25,00
		I 3 – I 4 = 11,00
		I 5 = 0,00
		I 6 = 6,00
		I 7 = 0,00
		I 8 = 2,00
C5 Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	≥ 10	Îndeplinit: 46,40 puncte
		I 9 = 19,40
		I 10 = 12,00
		I 11 = 15,00
C6 Suma punctajului	≥ 25	Îndeplinit: 54,60 puncte

pentru indicatorii I 12 – I 28		
		I 12 = 0,00
		I 13 = 0,00
		I 14 = 0,00
		I 15 = 0,50
		I 16 = 0,00
		I 17 = 42,50
		I 18 = 0,00
		I 19 = 10,00
		I 20 = 0,00
		I 21 = 0,00
		I 22 = 0,00
		I 23 = 0,00
		I 24 = 0,00
		I 25 = 0,80
		I 26 = 0,00
		I 27 = 1,00
		I 28 = 0,00
C7 Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	≥ 150	Îndeplinit: 180,45
C8 Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	Îndeplinit: 171,45

SZTRANTÓKI Szilárd

